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Úvod

Bezpečností a ochranou zdraví při práci (dále jen „BOZP“) se rozumí zpravidla soubor

technických, technologických, organizačních a jiných opatření, která zajišťují ochranu zdraví

a života zaměstnanců a dalších osob nacházejících se na pracovišti při výkonu práce.1

Tuto ochranu zaměstnancům přiznává již článek 28 Listiny, který však podrobnější úpravu

deleguje na zákon. Platnou právní úpravu nalezneme primárně v zákoníku práce, který vychází

z požadavků práva Evropské unie a obsahuje obecné požadavky či základ pro danou

problematiku, přičemž podrobnější uspořádání ponechává na dalších zákonech a podzákonných

předpisech. Zajištění uspokojivých a bezpečných podmínek pro výkon práce je jednou

ze základních zásad pracovněprávních vztahů a vyjadřuje hodnoty, které chrání veřejný

pořádek.2

Historie BOZP v českém právu sahá do dob zavádění průmyslové velkovýroby.

Na přelomu 18. a 19. století byla tato oblast ještě značně opomíjena, později bylo ale podnikateli

vyhodnoceno, že je pro jejich podnikání výhodnější zavést bezpečnostní opatření, a tím chránit

bezpečnost a zdraví svých zaměstnanců a zároveň se vyhnout finančním výdajům v případech

úrazů zaměstnanců.3 Nyní je tato oblast silně harmonizována ze strany Evropské unie.

Pro Evropskou unii se BOZP stalo jedním z důležitých témat v osmdesátých letech

dvacátého století.4 Průlom v dané oblasti způsobilo přijetí Jednotného evropského aktu v roce

1987, který stanovil, že jedním z cílů sociální politiky je zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví

pracovníků, zejména v pracovním prostředí. Tím se problematika BOZP a dalších sociálních

témat dostala do primárního práva Evropské unie.

V současné době nalezneme úpravu ve Smlouvě o fungování Evropské unie. V článku

151 Smlouvy o fungování Evropské unie se jak Evropská unie, tak jednotlivé členské státy,

zavazují učinit opatření směřující k rozvoji základních sociálních práv stanovených v Evropské

sociální chartě z roku 1961 a v Chartě Společenství základních sociálních práv pracovníků

z roku 1989, mezi které se řadí i zlepšování životních a sociálních podmínek. Článek 153

Smlouvy o fungování Evropské unie pak upřesňuje oblasti, ve kterých má Evropská unie

i členské státy činit zmíněná opatření. Jedná se například o oblast zlepšování pracovního

1 TRÖSTER, P. In: BĚLINA, M. a kol.: Pracovní právo. 6. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha: C. H.

Beck, 2014, s. 281–282. ISBN 978-80-7400-283-0.
2 Ustanovení § 1a odst. 1 písm. b), odst. 2 zákoníku práce.
3 TRÖSTER, P. In: BĚLINA, M. cit. 1, s. 279.
4 HOFFMANN, H. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci | Fakta a čísla o Evropské unii - 2021 [online]. Evropský

parlament, 10/2021 [cit. 18. 2. 2022] Dostupné z:

https://www.europarl.europa.eu/factsheets/cs/sheet/56/bezpecnost-a-ochrana-zdravi-pri-praci .

https://www.europarl.europa.eu/factsheets/cs/sheet/56/bezpecnost-a-ochrana-zdravi-pri-praci
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prostředí tak, aby bylo chráněno zdraví a bezpečnost pracovníků a o oblast pracovních

podmínek. Evropský parlament a Rada mohou za tímto účelem přijímat mimo jiné směrnice,

kterými stanoví minimální požadavky pro jednotlivé členské státy. Je na členských státech,

aby dle vlastního uvážení zavedly na vnitrostátní úrovni vyšší stupeň ochrany, minimální

požadavky stanovené směrnicemi však musí být dodrženy vždy.

Jednou z nejdůležitějších směrnic přijatých na základě článku 153 Smlouvy o fungování

Evropské unie je poté směrnice Rady 89/391/EHS o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti

a ochrany zdraví zaměstnanců při práci, která stanovuje povinnosti zaměstnavatelů

i zaměstnanců s cílem snížit výskyt pracovních úrazů a nemocí z povolání a stanovit stejnou

úroveň BOZP ve prospěch všech pracovníků. Klíčovým prvkem v dané směrnici je zásada

hodnocení rizik a zavádění preventivních opatření. Tato směrnice je směrnicí rámcovou,

vztahuje se na soukromý i veřejný sektor.5

Do českého právního řádu se evropská úprava promítla harmonizační novelou

provedenou zákonem č. 155/2000 Sb., a to v souvislosti s přípravami České republiky na vstup

do Evropské unie a dosažení slučitelnosti pracovního práva s jejím právem, přičemž došlo

například k posílení postavení zaměstnanců a zakotvení zástupce pro oblast BOZP.6

Téma BOZP by nemělo být na pracovišti opomíjeno z mnoha důvodů. Primárním

důvodem je zajištění ochrany zdraví a života pracovníků a jakýchkoliv dalších osob, které se

na pracovišti vyskytují. Ochrana života a zdraví by měla patřit mezi hlavní zájmy

zaměstnavatele, jedná se o jednu z nejdůležitějších hodnot, na kterých je společnost postavena.

Tato hodnota je chráněna nejen Listinou, ale i mnoha mezinárodními smlouvami.7 Předcházením

úrazů na pracovišti se zaměstnavatel rovněž vyhýbá riziku častějších kontrol ze strany

inspektorátu práce a vysokých pokut, které mohou být za přestupky v oblasti BOZP ukládány.

Zároveň tím zaměstnavatel vysílá signál zaměstnancům, že mu na jejich osobách a na jejich

zdraví či blahobytu záleží.

Cílem této práce je zanalyzovat platnou právní úpravu BOZP a osobních ochranných

pracovních prostředků (dále jen „OOPP“) v českém právním řádu, která je v současné době více

než kdy jindy podrobována zkoušce z důvodu celosvětové pandemie onemocnění COVID-19.

Povinnosti, které tíží zaměstnavatele na úseku BOZP, jsou administrativně náročné, proto často

mohlo docházet k bagatelizaci této oblasti. Začátkem roku 2020, kdy pandemie změnila

5 Směrnice Rady ze dne 12. června 1989 o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců

při práci (89/391/EHS).
6 Důvodová zpráva k návrhu zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce. Sněmovní tisk 1153. Obecná část. I. A. Vývoj

právní úpravy pracovněprávních vztahů.
7 Srov. např. článek 6 odst. 1 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech, článek 2 Listiny základních

práv Evropské unie.
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dynamiku nejen pracovních vztahů, si však oblast BOZP již nemohl dovolit podcenit žádný

zaměstnavatel. Do popředí se dostaly otázky, jak zajistit bezpečné pracovní prostředí, ve kterém

nebude docházet k šíření nákazy, jakými OOPP vybavit zaměstnance, a jakým způsobem

přesunout větší množství zaměstnanců do domácího prostředí, aby vykonávali práci z domova,

tzv. home office, aby bylo možné zachovat chod zaměstnavatele i v případě nákazy zaměstnanců

či v případě jejich karanténě.

První část se věnuje primárně uvedení do úpravy BOZP obsažené v zákoníku práce

a vymezuje jednotlivé povinnosti zaměstnavatele se zaměřením na prevenci rizik, informační

povinnosti či zakázané práce. Tato část má rovněž za cíl shrnout právní úpravu týkající se práv

a povinností zaměstnanců na úseku BOZP a zamyslet se nad dostatečností právní úpravy BOZP

ve vztahu k agenturním zaměstnancům.

V druhé části je shrnuta právní úprava týkající se OOPP, ať již evropská či vnitrostátní,

a rovněž judikatura vztahující se k problematice OOPP. Aby byly OOPP poskytnuty správně

a v souladu se zákonem, je třeba nejprve vypracovat seznam OOPP na základě vyhodnocení

rizik. Tato část má za cíl poskytnout základní shrnutí kroků, které je zaměstnavatel povinen

učinit při poskytování OOPP. Vzhledem k tomu, že pojednává o nastíněných tématech v rovině

teoretické, byla rovněž snaha o představení praktické stránky a rozebrání problematiky

na příkladu zdravotnických pracovníků. V této části je také shrnuta finanční stránka poskytování

OOPP a zajišťování BOZP, včetně problematiky regresních nároků pojišťoven.

Třetí část je zaměřena na odpovědnost zaměstnavatele za přestupky a trestné činy


[…]


zdravotním pojištění a o změně a doplnění

některých souvisejících zákonů, ve znění

pozdějších předpisů

Zákon o zajištění dalších podmínek

BOZP

Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další

požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

v pracovněprávních vztazích a o zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo

poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy

(zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci), ve znění pozdějších

předpisů

Zákon o zaměstnanosti Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve

znění pozdějších předpisů

Zákoník práce Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve

znění pozdějších předpisů
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Povinnosti zaměstnavatele na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,

zejména s přihlédnutím k osobním ochranným pracovním prostředkům

Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje tématu povinnosti zaměstnavatele na úseku bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci, zejména s přihlédnutím k osobním ochranným pracovním

prostředkům. Cílem práce je zanalyzovat současnou právní úpravu bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci, která byla (a stále je) podrobována zkoušce v důsledku celosvětové pandemie

onemocnění COVID-19. Cílem je rovněž zanalyzovat, zda je tato právní úprava dostatečná,

zda je jednoznačná a zda pandemie neodhalila nedostatky, které by byly třeba znovelizovat.

První část se věnuje primárně úvodu do úpravy BOZP z hlediska zákoníku práce

a analyzuje jednotlivé povinnosti zaměstnavatele. Tato část obsahuje rovněž shrnutí právní

úpravy týkající se práv a povinností zaměstnanců na úseku BOZP a obsahuje i zamyšlení se nad

úpravou BOZP ve vztahu k agenturním zaměstnancům.

V druhé části je shrnuta vnitrostátní i evropská úprava týkající se OOPP a judikatura na to

navazující. V této části je rovněž snaha o shrnutí praktických informací o postupu,

jak vyhodnotit rizika na pracovišti a jak na základě vyhodnocení rizik zpracovat seznam OOPP.

Rovněž je zde shrnuta finanční stránka poskytování OOPP a zajišťování BOZP,

včetně problematiky regresních nároků pojišťoven.

Třetí část je zaměřena na odpovědnost zaměstnavatele za přestupky a trestné činy na

úseku BOZP a na kontrolu prováděnou inspektorátem práce, vymezení kompetencí Státního

úřadu inspekce práce a oblastních inspektorátů práce a analýz ročních programů kontrolních

akcí.

Poslední část je stěžejní a je zaměřena na praktické otázky, které se objevily v oblasti

BOZP za doby pandemie COVID-19. Shrnuje opatření, která byl zaměstnavatel povinen

přijmout v souvislosti s touto nákazou, postupy při nákaze zaměstnanců, rovněž problematiku

pracovních úrazů a nemocí z povolání. Část se věnuje i očkování zaměstnance a právní úpravě

práce z domova.

V rámci práce byly objeveny nedostatky právní úpravy týkající se práce z domova

a bezpečnosti a ochrany zdraví při práci agenturních zaměstnanců. Zároveň došlo k analýze

rozhodnutí trestních soudů týkajících se trestných činů na úseku bezpečnosti a ochraně zdraví při

práci, konkrétně pak trestného činu usmrcení z nedbalosti. Na základě analýzy došlo k zamyšlení
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se nad dostatečností trestněprávních sankcí a nad přístupem státu k oblasti bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci jako takové.

Klíčová slova

bezpečnost a ochrana zdraví při práci, osobní ochranné pracovní prostředky, covid-19
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Obligations of the employer in terms of occupational health and safety with

focus on personal protective equipment

Abstract

The thesis deals with obligations of the employer in terms of occupational health and

safety with focus on personal protective equipment. The main aim of the thesis is to analyse

applicable legislation of occupational health and safety that was (and still is) under examination

due to COVID-19 pandemic. Further goal is to analyse if the legislation is sufficient,

unequivocal or if the pandemic showed some deficiencies which should be amended.

The first part primarily introduces the issue of occupational health and safety in terms of

labour code. It continues with analysis and summarization of individual obligations of an

employer as well as rights and obligations of an employee. This section then also considers the

legislation of occupational health and safety in relation to employment agencies and their

employees.

The second part contains European and domestic legislation of personal protective

equipment and subsequent case law. One chapter attempts to summarize practical information

about procedure of classification of risks and how to subsequently create a list of personal

protective equipment based on such procedure. Another chapter of this part then summarizes

financial side of providing personal protective equipment and securing occupational health and

safety, including the claim of record by health insurance companies.

The third part focuses on employer’s liability for offences and crimes in the field of

occupational health and safety. It also focuses on controls made by inspection offices, State

Labour Inspection Office’s and Regional Labour Inspectorate’s competences and analysis of

annual control plans.

The last part, which represents the main part of the thesis, concentrates on practical issues

that have arisen in the field of occupational health and safety during the pandemic of COVID-19.

The measures that employer was obliged to take due to pandemic (also due to possible infection

of employees) are summarized in one chapter of this part. Moreover, there is one chapter about

vaccination of employees and about regulation of home working.

Some insufficiencies of home working legislation and occupational health and safety of

agency employees were revealed in this thesis. The analysis of criminal courts decisions

concerning crimes in the field of occupational health and safety was made, the main part of
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analysis was focused on crime of negligent homicide. Based on the analysis, the reflection about

adequacy of sanctions and about the state’s approach to the area of occupational health and

safety was made.

Key words

occupational health and safety, personal protective equipment, covid-19
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