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1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je trvale aktuální. V současné době jí

na aktualitě přidávají zejména otázky, které vyvstaly spolu s platformou prací, výkonem

práce mimo pracoviště zaměstnavatele atd.

Lze tedy konstatovat, že autorka zvolila téma aktuální a praktické, které je z hlediska

aplikační praxe přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky, včetně související judikatury a evropské

legislativy, a jsou-li formulovány komplexní závěry, včetně úvah de lege ferenda (například

k platformové práci), a jsou-li tyto v odpovídající hloubce argumentovány, jde o téma

náročné jak z hlediska předpokládaných teoretických znalostí a vstupních informací, tak

z hlediska jeho zpracování a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autorka s ohledem na typ kvalifikační práce využil v dostatečné míře.

3. Formální a systematické členění práce

K formální stránce práce není důvod formulovat žádné zásadní výhrady.

Jde-li o systematiku a spolu s tím o obsahovou náplň práce, lze poukázat na to, že autorka

nikoli výjimečně odbíhá od základní výkladové linie k problematice, která s ní sice souvisí,

s ohledem na typ kvalifikační práce by však bylo vhodné jí vynechat a věnovat větší

pozornost pouze a výlučně jí zvolenému tématu. Přílišná šíře záběru s ohledem na rozsah

práce vede k občasné povrchnosti výkladu.

Rovněž by bylo vhodné práci více členit na odstavce; odstavec textu by měl být logicky

uceleným útvarem zahrnujícím jednu myšlenku.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorce se vytyčené cíle v potřebné míře podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka vytyčené cíle v potřebné míře naplnila.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka s oponentem práci a ani žádnou její část nikdy

nekonzultovala.

K práci byly vyhotoveny protokoly o shodnosti práce

s jinými pracemi a dokumenty. Zpravidla je vykazována

shodnost/podobnost s informačními zdroji, které

odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol

odkazuje na dikci právních předpisů, které autorka

v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále pracuje.

Oponentovi je známo několik odborných publikací a

kvalifikačních prací věnujících se shodnému tématu.

Po seznámení se s prací a po prostudování protokolů o

shodnosti práce s jinými zdroji lze konstatovat, že i přes

vykazovanou shodnost, resp. podobnost práce s jinými

prameny se jedná o původní dílo zpracované autorkou

Logická stavba práce K logické stavbě práce platí, co bylo uvedeno shora k její

systematice.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

S ohledem na typ kvalifikační práce, zkoumanou materii

a k ní se vztahující prameny, lze konstatovat, že autorka

pracovala s relativně omezeným okruhem pramenů.

Autorka s literaturou pracuje autorka až na výjimky

správně; jednou ze základních metod vědecké práce je

vycházet, není-li věcný důvod pro jiný postup,

z posledních a nejaktuálnějších odborných publikací

v dané oblasti.

Například v případě učebnice pracovního práva odkazuje

autorka na Bělina a kol. Pracovní právo. 6. vyd., které

bylo vydáno v roce 2014. Přehlíží přitom, že v roce 2017

bylo vydáno 7. vydání této publikace a v roce 2021 zcela

nová učebnice nahrazující právě uvedenou řadu.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována primárně deskriptivní metodou.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a gramatická úroveň práce je na dostatečné

úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomová práce je základní vědeckou a odbornou kvalifikační prací. Jejím prostřednictvím má

autorka osvědčit, že si osvojil základní pravidla vědecké práce. V jejím rámci by měl autorka

komplexně analyzovat určitý problém a své úvahy a návrhy stavící na provedené analýze

komplexně argumentačně podpořit.

Autorka zvolil zajímavou problematiku, která nabízí velký potenciál a prostor k úvahám. Aby bylo

možné o věci odpovídajícím způsobem uvažovat, formulovat návrhy a zejména v odpovídající

hloubce argumentovat, je třeba do materie proniknout, v podrobnostech ji analyzovat,

identifikovat konkrétní problematické momenty. To se autorce v potřebné míře podařilo.

K práci není důvod formulovat zásadní připomínky a výhrady. To nicméně zdaleka neznamená,

že by práce byla bezvadná. Vedle shora uvedené připomínky k přílišné říši tématu lze autorce

vytknout, že občasně (i kvůli šíři tématu) dopouští dílčím pojmových nepřesností.

I přes uvedené připomínky lze doporučit práci k obhajobě, neboť splňuje nároky kladené na tento

typ práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým kvalifikačním stupněm velmi

dobře.

Při ústní obhajobě se autorka vyjádří k těmto otázkám:

1) Autorka se vyjádří k problematice výkonu kontrolních pravomocí inspekce práce ve vztahu

k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci při výkonu práce zaměstnancem z domova.

2) Autorka se vyjádří k (v praxi relativně časté) situaci, kdy zaměstnanec po absolvování

vstupní pracovně-lékařské prohlídky již následně neabsolvuje žádnou pravidelnou

pracovně-lékařskou prohlídku.

V Praze dne 26. března 2022

doc. JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

oponent